determinato dall’incremento dell’esposizione del portafoglio titoli HTC e HTCS registrato nel corso del semestre e da nuove
coperture in derivati sulle poste a vista, parzialmente compensato da nuovi derivati di copertura sugli impieghi a tasso fisso
alla clientela.
La sensitivity del margine di interesse – nell’ipotesi di variazione di +50, -50 e di +100 punti base dei tassi – ammonta alla fine
di giugno 2023, rispettivamente a 160 milioni, a -424 milioni e a 248 milioni. Quest’ultimo dato è stabile (-3 milioni) rispetto al
valore di fine 2022, pari a 251 milioni. Il calo della misura apportato dalla riduzione dei volumi della raccolta a vista da
clientela osservata nel corso del semestre, dalle nuove coperture in derivati sul modello delle poste a vista e dal repricing
degli impieghi a tasso variabile verso la clientela, è compensato da un calo della reattività implicita delle poste a vista,
registrato in particolare a partire dal mese di marzo.

Nella tabella e nei grafici sottostanti si fornisce una rappresentazione dell’andamento della sensitivity del valore economico (o
sensitivity del fair value) e della sensitivity del margine di interesse.

   (milioni di euro)
   1° semestre 2023 30.06.2023 31.12.2022

 medio minimo massimo

Shift Sensitivity del Fair Value +100 bp -1.020 -826 -1.189 -1.189 -1.016

Shift Sensitivity del Margine di Interesse -50bp -474 -424 -575 -424 -668

Shift Sensitivity del Margine di Interesse +50bp 269 157 495 160 633

Shift Sensitivity del Margine di Interesse +100bp 189 134 253 248 251

Il rischio di tasso di interesse, misurato in termini di VaR, è stato nel corso del primo semestre 2023 mediamente pari a 517
milioni, con un valore massimo pari a 584 milioni, raggiunto nel mese di aprile, ed un valore minimo pari a 427 milioni,
registrato a gennaio 2023. Il dato di fine giugno 2023 risulta pari a 475 milioni, in aumento rispetto al valore di fine dicembre

-1400

-1200

-1000

-800

-600

-400

-200

0

gen-23 feb-23 mar-23 apr-23 mag-23 giu-23

m
ili

o
n
i d

i
e
u
ro

Shift Sensitivity del Fair Value +100bp

0

50

100

150

200

250

300

gen-23 feb-23 mar-23 apr-23 mag-23 giu-23